66. *Zenoburg 1258 September 12.
Bischof Heinrich und das Domkapitel von Chur schliessen mit
der Gräfin Adelheid von Tirol einen Vergleich über ihre Belehnung
mit den churerischen Lehen ihres Vaters.*

5 Original in Wien (A). — Schatzarchiv 6, 602 in Innsbruck.

Von drei an Pergamentstreifen hängenden Siegeln sind vorhanden:

1) S. FRATRIS. HENR.. I. ELECTI

2) Unkenntlich.

In nomine domini amen. Ne lis sopita moderamine sapientum processu
10 temporis et ob causam oblivionis denuo suscitetur, potissimum est ipsam tes-
timonio et literarum appicibus perhennari. Universis igitur et singulis pre-
sentem paginam inspecturis patefiat, quod, cum inter venerabilem dominum
Henricum dei gratia electum et capitulum Curiense ex una parte et illustrem
Adleitam comitissam Tyrolensem ex altera super feudis illustris ^{a)} Al[berti]
15 comitis, patris eius, diu verteretur materia questionis, tandem per interposi-
tionem prudentum virorum pacem diligentium est decisa amicabilem in hunc
modum: Quod predictus electus dictam A[dleitam] comitissam et filiam eius
A[dleitam] nec non M[einhardum] et A[lbertum] comites eius natos de uni-
versis et singulis feudis, quibus avus eorum A[lbertus] comes pie recorda-
20 tionis legitime ab ecclesia Curiensi fuerat infeudatus et iuste quiete atque
sine contradictione usque ad obitum proprium possedit, ^{b)} libere infeudavit ita
tamen, ut, cum primo dicti comites a vinculis fuerint absoluti et facultas se
obtulerit, prefato domino electo et ecclesie Curiensi omagium debitum face-
rent. ^{c)} Pro qua igitur infeudatione et recompensatione prelibata A[dleita] comi-
25 tissa de consilio ministerialium suorum omnes possessiones scitas ^{d)} inter Pon-
tem Martini et Pontem Altum vallis Engdine cum familia et omnibus perti-
nentiis, sicut actenus possedit, exceptis quibusdam bonis et hominibus in villa
Vetans, in quibus nobilis de Belmunt ius asserit se habere, pro CCC^{tiis} et XXX^{ta}
marcis argenti ponderis et precii Venustensis memorato domino electo et ca-
30 pitulo Curiensi obligavit titulo pignoris et commisit hoc adiecto, ut ipse
dominus electus vel successores sui, qui pro tempore fuerint, seu capitulum
in purificatione beate virginis nunc ventura ab officiali super ipsis bonis con-
stituto, quisumque fuerit, octoginta marcas recipiant ponderis et precii ante-
dicti, deinde in sequenti purificatione tunc proxima centum viginti quinque,
35 relique vero C^{tum} xxv deinde proxima tunc ventura purificatione plenius per-
solvantur. Porro si dicta comitissa vel eius heredes seu officialis eorum dic-
tam pecuniam in statutis supra notatis terminis persolvere noluerint, sepe-
dictus electus vel successores sive capitulum summam pecuniæ singulis annis
40 et non ultra. Persolutione vero finita dicte possessiones cum omnibus perti-

a) illustri in A. b) edit auf Rasur in A. c) facientes in A. d) So in A.

nentiis ad dominium ipsius comitisse ac suorum heredum sine contradictione aliqua revertentur. Acta sunt hæc anno domini millesimo cclviii, ii idus Septembris, indictionis prime, in castro sancti Zenonis presentibus testibus Burchardo preposito maioris ecclesie Curiensis, Henrico plebano sancti Martini Curiensis, Hermanno preposito sancti Valentini, Johanne preposito Monasterii, 5 Rûdulfo scriba Curiensi, Henrico de Wildembere, Walthero de Muntalt nobilibus, Chonrado de Ruwembere, Chonrado de Castelmûr, Ch[onrado] de Berenbure, Ch[onrado] de Chastris, Hen[rico] de Segens, Berone de Glurnes militibus et aliis quam multis. Ut autem hec firma permaneant et inconvulsa, presens scriptum sigillorum venerabilis prefati electi et capituli Curiensis 10 nec non ipsius comitisse est munimine roboratum. Ad cautelam vero sunt^{a)} duo instrumenta unius tenoris confecta.

67. *Zenoburg 1258 September 12.
Lehenbrief des Bischofs Heinrich von Chur für die Gräfin Adelheid von Tirol.*

15

*Original II, n° 268 in Innsbruck (A). — *Schatzarchiv 3, 359 ebenda.*

*Hormayr, Geschichte 1/2, 369 n° 170. — Auszug bei Mohr 1, 353 n° 234.
— *Jäger 15, 345.*

Das (an gelben, grünen und roten Seidenfäden hängende) Siegel ist abgerissen. Andere Spuren von Besiegelung sind nicht vorhanden. 20

Anno domini millesimo cclviii, indictione prima, die Jovis, xii intrante Septembri in castro sancti Zenonis apud Maranum in presentia domini Purchardi summi prepositi maioris ecclesie, domini Rudolfi schribe, domini Henrici plebani sancti Martini, domini Johannis prepositi Monasterii, domini Conradi plebani de Latz, domini Friderici capelani de Sindes, domini Ulrici 25 Seheki iunioris de Tridento, domini Walteri de Lewenbere, domini Henrici de Wildenbere, domini Conradi de Swanego, domini Conradi de Kastres, domini Henrici de Sagannes, domini Conradi de Castelmour, domini Conradi de Berinbure, domini Conradi de Rouhenben, Nannesi de Ramusse, domini Ulrici de Valandaus, domini Bertoldi Rine, dominorum Henrici et Rudolfi de 30 Merningen, domini comitis Bertoldi de Eschinloch, domini Friderici de Cauriaco, dominorum Purchardi et Gotfridi fratrum de Schowinstain, domini Engilmarii Taranti, domini Vilhselmi de Tirol, domini Bertoldi truhsacii de Ruuina, domini Perhtungi de Magis, domini Utonis de Çardes, domini Nicolai de Twingenstain, domini Henrici de Auwe, Bertoldi de Merningen, Conradi 35 Pasegoumi,^{b)} Högonis de Lichtinbere, Merkelini de Punts, Henrici de Magis, Henrici Vinke de Tablato, Altonii Zolnarii, Dieti et Werinherii de Furmiano, Erhardi de Ebirstain, Abelini de Weidental, Conradi de Kazenstain, Henrici

d, Vor sunt ein durchstrichenos et-Zeichen. b) P aus D korrigiert in A.

Purcravii, Beltoldi Purcravii, Ottelini Balistarii de Weineke plebani de Schenna^{a)} Woluradi de Trivisio, Nicolai de Salurno, Abelini de Banco et aliorum rogatorum testium. Ibique dominus Henricus dei gratia venerabilis Curiensis ecclesie electus per se et per suos successores iure recti legalis et antiqui
 5 ac honorabilis feudi investivit nobilem dominam Alhaidam comitissam Goricie et Thiol in se et eius heredes utriusque sexus masculos et feminas nominatim de omnibus illis suis feodis, que quondam dominus comes Albertus de Thiol, eius pater, habebat et tenebat seu possidebat in feodum ab ecclesia seu episcopatu Curiense de castris hominibus seu aliis possessionibus quesitis
 10 et non quesitis in episcopatu et districtu Curiensi vel ubicumque essent, ita ut predicta domina Al[haida] comitissa et eius heredes masculi et femine cum omni honore iure actione et racione et iurisdictione illi feodi materia^{b)} pertinenti habeat et teneat secundum quod predictus dominus quondam comes, eius pater, habebat et tenebat seu possidebat et exinde, quidquid velit, faciat
 15 secundum consuetudinem et morem consimilis feodi sine contradictione ipsius domini electi episcopi et eius successorum. Et promisit dictus dominus episcopus per se et suos successores dicte domine comitisse et eius heredibus dictum feodum ab omni homine in racione defendere et warentare sub pena dupli dampni et dispendii, sicut pro tempore fuerit melioratum aut^{c)} valuerit sub exstimatione bonorum hominum in consimili et ibi predicta domina comitissa voluisset ei iurasse fidelitatem, prout vasallus domino suo. Qui dominus Curiensis electus dedit ei terminum et inducias de sacramento fidelitatis faciendo^{d)} usque ad adventum filiorum suorum de captivitate et dedit ei licentiam sua auctoritate ingrediendi tenutam supradictorum feodorum. Et
 25 ad hoc, ut presens scriptum magis robur optineat firmitatis, tam manu publica quam sigillo suo et sigillo summi prepositi et sigillo canonicorum Curiensium permisit et fecit roborari et constituit dominum Utonem de Çardes, qui ponat ipsam in tenutam et corporalem possessionem.

Ego Bertoldus sacri palatii notarius interfui rogatus et scripsi.

30 68. *Churburg 1259 März 21.*
Bischof Heinrich von Chur schenkt dem Stift Marienberg im Vintschgau die Pfarrkirche Passeier mit den Altareinkünften.

Abschrift in der Bestätigung des Bischofs Friedrich von Chur von 1374 Januar 19 in Marienberg (B).

35 *Goswin S. 103. — Eichhorn S. 88 n° 77 nach einer Abschrift. — Auszug bei Mohr 1, 354 n° 235. — *Jäger 15, 345.*

In nomine domini nostri Jesu Christi amen. Nos Henricus dei gratia Curiensis electus omnibus et singulis presens scriptum intuentibus rem gestam. Dignum est et opus continet pietatis, quod divinis officiis Jesu Christo

40 a) Schanna mit Abkürzungsstrich über a in A. b) materiam und zwar abgekürzt (mm mit zweier-Zeichen darüber) in A. c) ad aud in A. d) faciendi in A.

iugiter famulantes non solum in futuro, verum etiam in presenti sustentationem recipiant pro labore, per quam commodius fatigata corpora recreentur, ut valeant reperiri ad solvendas suo creatori laudes debitas promptiores. Venerabilis igitur Beronis abbatissae et conventus monasterii Montis sancte Marie ordinis sancti Benedicti Curiensis dyocesis deo famulancium in laboribus et erumpna precibus inclinati, volentes eisdem gratiam facere specialem cum deliberacione capituli nostri ecclesiam parrochiam de Passyra dicte dyocesis, cuius ius memoratum monasterium obtinet patronatus, cum dono altaris, quod ad nos et nostram ecclesiam pertinebat, dicto abbati et conventui atque eorum successoribus donamus perpetuo possidendam, salvo tamen iure in omnibus aliis dyocesani, ut fulti ipsius ecclesie emolumento domino possint liberius famulari, addicientes, quod per sufficientem personam eorum collegii vel aliam, sicut expedit, in dicta ecclesia divina officia, prout hactenus consuetum fuerat, sine subtractione ministrentur. Acta sunt hec in castro Churberch, anno domini millesimo cclviii, xii kl. aprilis, indictione ii presentibus Hermanno preposito sancti Valentini, Johanne preposito Monasterii, Nicolao sacerdote de Sluderns, Friderico milite dicto Bellefor, Gerardo de Montfort, Philippo de Glurns et aliis quam pluribus. Ut autem hec donacio robor obtineat firmitatis, presens instrumentum nostri sigilli munimine placuit roborari. Datum per manum Rudolphi archidyaconi supra Silvam et notarii Curiensis.

69.

— 1259 —

Alexander IV. pontifex mandat per breve apostolicum archiepiscopo Coloniensi et episcopo Basileensi, ut Fratres Minores per superiorem et inferiorem Germaniam ubique constitutos defendant contra omnium aliorum ecclesie rectorum et clericorum varias calumnias et turbaciones circa confessiones, predicationem divini verbi, elemosynas seu collecturas et officia divina illis factas. Anno pontificatus sui 5^o, qui erat annus domini 1259.

Regest N^o 24 in dem Inventar von 1616. (S. oben n^o 60).